

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện ý kiến về Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân xã Tam Thắng năm 2022**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện các ý kiến của nhân dân tại Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân xã Tam Thắng năm 2022.

Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng bộ phận để thực hiện, đồng thời giám sát quá trình thực hiện.

### II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

#### 1. Kinh tế, Địa chính – xây dựng, giao thông - Thủy lợi, Môi trường:

*1.1. Việc triển khai xây dựng cơ bản trên địa bàn xã triển khai quá chậm, đặc biệt là việc đầu tư di tu các tuyến bê tông GTNT tại thôn Tân Thái gần đến mùa mưa rồi vẫn chưa triển khai (Thôn Tân Thái).*

Phối hợp với các Phòng Quản lý đô thị, Tài chính Kế hoạch để thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phân đấu các thủ tục xong trong tháng 9 để tiến hành thi công công trình.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp.
- + Người phối hợp: Trưởng thôn Tân Thái.
- + Thời gian hoàn thành: Phân đấu hoàn thành cuối năm 2022.

*1.2. Việc xây dựng thủy lợi hóa đất màu không đem lại hiệu quả, nhân dân kéo dây điện quá xa và giá điện quá cao ( hơn 4.000đồng một chữ điện); Hiện nay diện tích ruộng lầy của Nhân dân bỏ hoang hết do cây lát phát triển quá nhanh lấn chiếm hết diện tích ruộng. Đề nghị Nhà nước nghiên cứu có giải pháp gì giúp để nhân dân sản xuất (Thăng Tân).*

Xây dựng trạm bơm dã chiến và làm việc với Hợp tác xã nông nghiệp và các doanh nghiệp để có giải pháp sử dụng hiệu quả đất bỏ hoang.

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc.
- + Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp.
- + Người phối hợp: Trưởng thôn Thăng Tân.

+ Thời gian hoàn thành: Trạm bơm đã chiến xong trong năm 2022.

*1.3. Trong việc đo đạc lại diện tích các bộ địa chính có nhiều thiếu sót, năm 2013 cán bộ bắt nhân dân cầm bản tục danh từng đám ruộng của mình nhưng khi đo đạc lại làm lộn xộn hết, đám người này đo cho người khác. Năm 2017 con trai ông Lê Văn Hiếu là ông Lê Văn An sinh năm 1977 có làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng khi lên kho bạc thì hồ sơ làm cho ông Lê Văn An sinh năm 1954, nhưng đến nay con tôi vẫn chưa làm được giấy CNQSDĐ (Thăng Tân).*

+ Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.

+ Người tham mưu: Lê Thị Siên.

+ Người phối hợp: Trịnh Hữu Pháp, Trưởng thôn Thăng Tân.

+ Thời gian hoàn thành: Kiểm tra và hướng dẫn người dân thực hiện đảm bảo.

*1.4. Đề nghị UBND quan tâm xây dựng thành lập các HTX nông nghiệp để giải quyết diện tích ruộng bỏ hoang ở các thôn. Khi thành lập HTX thì Nhà nước cũng như các doanh nghiệp bỏ vốn đầu tư mua máy móc, thiết bị để sản xuất (thôn Xuân Quý).*

+ Người chủ trì: Trình Công Quốc.

+ Người tham mưu: Trịnh Hữu Pháp.

+ Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023.

## **2. Công tác Bồi thường - Giải phóng mặt bằng và tái định cư.**

*2.1 Di dời mộ mà chưa có sự công bằng giữa những hộ di dời trước và hộ di dời sau (Thái Nam)*

+ Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.

+ Người tham mưu: Nguyễn Tiên.

+ Thời gian hoàn thành: Phối hợp với Công ty TNHH MTV PHTT KCN Chu Lai kiểm tra việc bồi thường, hỗ trợ cho người dân, đảm bảo đúng quy định.

*2.2 Đề nghị UBND cần có quy định, có chế tài, quy chế bảo vệ và quản lý rừng nguyên sinh cũng như mặt nước sông Đầm, vì hiện nay nhân dân chặt phá rừng rất nhiều và cắm chướng lán chiếm hết đường đi của sông Đầm (Vĩnh Bình).*

Xây dựng quy chế quản lý nghĩa địa, nghĩa trang và vận động nhân dân tháo dỡ chướng lán chiếm sông.

+ Người chủ trì: Trần Quốc Thắng.

+ Người tham mưu: Lê Vũ Nhưòng, Trịnh Hữu Pháp.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10/2022.

*2.3 Gia đình bà Võ Thị Xuân, nhà tôi xây nhà ở từ năm 2016 nhưng đến năm 2018 mới cấp bì a đồ cho gia đình tôi. Nhưng không cấp hết diện tích cho gia đình tôi*

mà còn 400m<sup>2</sup> gọi là đất do UBND xã quản lý, gia đình tôi đã ở từ lâu đến nay. Đề nghị UBND giải quyết vấn đề này cho gia đình tôi (thôn Vĩnh Bình).

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.
- + Người tham mưu: Lê Thị Siên
- + Người phối hợp: Trưởng thôn Vĩnh Bình.
- + Thời gian hoàn thành: Liên hệ công dân hướng dẫn trong tháng 9-10/2022.

*2.4 Hiện nay hộ ông Lê Minh Tùng xây dựng trang trại lán chiến dòng chảy khe ba la và nuôi vịt gây ô nhiễm môi trường (Tân Thái).*

- + Người chủ trì: Trình Công Quốc.
- + Người tham mưu: Mai Huy Chương.
- + Người phối hợp: Trưởng thôn Tân Thái.
- Thời gian hoàn thành: Kiểm tra lập biên bản xử lý trong năm 2022.

### **3. Tình hình An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:**

*Hiện nay tình trạng mất trộm gà, trộm chó vẫn còn xảy ra trên địa bàn thôn, bảo vệ an ninh trật tự vẫn còn lỏng lẻo, một số đối tượng thanh niên còn hiên ngang sử dụng ma túy (thôn Xuân Quý).*

Khẩn trương phối hợp với thôn Xuân Quý xây dựng mô hình tổ tự quản 5 trong 1, đồng thời tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.
- + Người tham mưu: Trần Thanh Trường.
- + Người phối hợp: Trưởng thôn Xuân Quý.
- + Thời gian hoàn thành: Phấn đấu ra mắt mô hình 5 trong 1 trong năm 2022.

### **4. Lĩnh vực khác.**

*4.1 Công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước ta chưa đến nhiều với người dân do đó mà số lượng đơn thư của xã ta ngày càng nhiều. Đề nghị chính quyền có kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền đến từng người dân đặc biệt về lĩnh vực đất đai, trật tự đô thị (thôn Xuân Quý).*

Bộ phận Tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch trong tháng 9. Bộ phận Tư pháp Địa chính – xây dựng, quản lý hiện trạng tham mưu nội dung tuyên truyền.

- + Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.
- + Người tham mưu: Lê Văn Vinh.
- + Người phối hợp: Nguyễn Tiên, Lê Thị Siên, Trần Thế Lực, Trịnh Hữu Pháp.

+ Thời gian hoàn thành: Nội dung xong trong tháng 9, tháng 10-12 triển khai cho nhân dân.

4.2 Công tác giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức ta cần có sự uốn nắn và xem xét lại (thôn Xuân Quý).

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 06 của Thành ủy và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan.

+ Người chủ trì: Nguyễn Quốc Sử.

+ Người tham mưu: Phạm Ngọc Hiếu.

+ Người phối hợp: Cán bộ, công chức và người lao động khối Nhà nước.

+ Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các nhiệm vụ được giao ở mục II của Kế hoạch, yêu cầu các đồng chí CB, CC được giao nhiệm vụ khẩn trương tham mưu thực hiện, hằng tuần báo cáo kết quả tại cuộc họp giao ban UBND, hằng tháng báo cáo Đảng ủy tại cuộc họp Ban Chấp hành xin chủ trương triển khai thực hiện.

2. Tổ công vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, hằng tháng báo cáo kết quả cho UBND xã.

3. Ban nhân dân 8 thôn có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại mục II Kế hoạch này, đồng thời thường xuyên cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời các vướng mắc phát sinh tại thôn để UBND có giải pháp triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện ý kiến về Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân xã Tam Thăng năm 2022 ./.

**Nơi nhận:**

- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, các PCT. UBND;
- Công chức xã;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**